Verum posteaquam audisset Archidux latronum, tantam contra se paratam pugnatorum multitudinem, retraxit pedem, & deflexo itinere exercitum suum duxit in Alsatiam, nec fuit ausus appropinquare Treverensis: & quoniam rustici & villani Alsatae, audirum illorum longioris, quam venirent, habuerant, & quam impij essent & crudeles, ne invenirentur in villis occidendi, dimisso rure cum omnibus suis se in proximas munitiones receperunt; nam et si esset magna multitudo illa latronum,

Anglicana
pernitiosa
locetas
plura deva-
tit domi-
nia.

Ex His-
pania pulsi
venerunt
ad fines
Trevitorum.

latronum, civitatibus tamen & locis munitis vim inferre non poterant ; quia machinas ad murorum dejectionem necessarias non habebant, sed villas non munitas destruebant. Venit itque fabulosus ille Archipresbyter cum suo exercitu latronum usque ad Argentinam, & in tenebris noctis castra non longè ab urbe statuerunt, incendio cremantes omnes in circuitu villas, & quidquid uspiam invenissent relictum à fugientibus rapuerunt. Argentinenses metu latronum inopinatè perculti clausas tenere portas civitatis, nec aliquem egredi permittebant. Per diēs autem plures manserunt in Alsatia, & multa pauperibus damna intulerunt. Scripserunt Imperatori Alsatæ, ut veniens cum exercitu latrones illos profligaret, qui remoratus, suspicionem de se nonnullis praestit malam. Interēa societas ipsa Anglicana (sic enim vulgo latronum ille dicebatur exercitus) in magna ferocitate totam percurrentis Alsatiam, omnia extra munitiones desolavit, ruricolas omnes, quos reperit, inauditis affecit supplicijs, & qui se pecuniā redimere non poterant, ab eis crudelissimè necabantur. Mulieres simul & virgines, tam Christo dicatas, quam sacerdtales quascunque invenissent, horrendo libidinis modo polluentes occiderunt, nulli parcentes atati, ordini, vel sexui, femellas interfecerunt, masculis in servitutem reservatis. Nulli tutu licebat sine viae conductu locum quempiam transire vel ambulare, in omni provincia, seu regione, quam occupassent. Cui autem cūmque salvum dedisissent conductum, inviolatum servabant. Captivos, qui se pecuniā non poterant redimere, sine misericordia interficiebant. Multitamen beneficio noctis de manibus eorum lapsi evaserunt salvi, oppida & castella plura obsidione cinxerunt, pauca tamen obtinuerunt, quia machinas, sicut diximus, non habebant necessarias. Quotquot verò sive minis, sive terroribus obtinuerint, non servatā fide promissā necatis habitatoribus funditus destruxerunt. Tandem posteaquam multis in Alsatia diebus latrocinantes & sanguinantes, tam in agris, quam in villis plura pauperibus intulissent damna, misit Imperator Carolus iv. pugnatorum fortē exercitum in Alsatiam, quibus Argentinenses, & alij cives regni maxima in multitudine conjuncti, aciem contra latrones illos dirigere statuerunt. Quod illi audientes in fugam omnes conversi sunt, ac tantā velocitate disparuerunt, ut iter, quod unodie fecerant, in iv. diebus imperiales non fecissent.

Latronibus Anglicanis in Galliam procul fugatis, quoniam circa messem tempus fuit aestivum, damna exercitus regni pauperibus intulit non minorā in frumento, quam illi forsitan, quos fugarunt; nam omnia quae in agris erant frumenta jam penē matura, aut consumpta sunt ab equis, aut conculcata. Unde fames per Alsatiam magna fuit subsecuta, quae sextum duravit in annum.

Anno præmorato paulò ante ingressum Archipresbyteri in Alsatiam Boemundus de Saraponte Archiepiscopus Trevorum podagrā laborans, & senio gravatus, cūm se ad regimen principatus minus idoneum quotidie fieri conspiceret, Cunonem de Falckenstein Ecclesiæ Moguntinæ Canonicum, & ante Gerardum sub Henrico de Virneburg Archiepiscopatus sicut diximus administratorem ad se vocans, de consensu Fratrum suorum Treverensem fecit Canonicum, ac postea in Coadjutorem suum assumpsit, committens ei curam omnium negotiorum temporalium totius Archiepiscopatus.

Argentinæ
venientes
castra in
circitu
locarunt.

Anglici la-
trones de
Alsatia fu-
gati sunt.

Hirsaug:

II
S. V.
15

piscopatūs. Qui mox Anglicanos latrones ex Gallia irrumptentes fugavit ex finibus Trevirorum, ut dictum est.

Cuno fit
Archiepil.
Trevirorū
reignante
Boemun-
do.

Videns Boemundus Archiepiscopus Cunonis prudentiam, & in agen-
dis rebus quantumlibet arduis facilem dispositionem, gavisus est, & con-
filio suorum præhabito, statuit illi resignare Archipontificatum. Mittens
ergo nuntios in Avenionem solemnes ad Innocentium Papam, resignandi
Archiepiscopatum Cunoni licentiam petivit & impetravit. Confusa
autem Röm. Pontificis imperato Cunoni Pontificatum resignat, & pro-
fusstantione sui oppidum Sarburg cum arce atque proventibus in provi-
sionem suscipiens annuam quinque deinceps fermè annis supervixit.

Wilhelmus
Archiepisc.
Colonien-
sis moritur
& sequitur
turbatio.

Eodem quoque anno mortuus est Wilhelmus Archiepiscopus Col-
oniensis, relinquens in thesauris multa millia florenorum, & omni
promptuaria plena, quæ tamen minimè in utilitates Ecclesiæ sunt verba, ut
dicemus. Nam eo mortuo regulares capituli Joannem ex Comitibus de
Virneburg Decanum in Archiepiscopum elegerunt. Qui pro confirmatione
sui ad Urbanum Papam v. Successorem Innocentij personaliter
accessit, sed non solum confirmationem non impetravit, verum ei
electio per Pontificem in toto cassata fuit, ut dicemus anno sequente, &
alius contra voluntatem Capituli ab eo institutus.

Innocentius
Papa vi. in
Avenione
obiit.

Anno item præscripto mortuus est in Avenione Innocentius Papa
sextus vir doctus, & permagnificus, qui ut supra diximus, Ecclesiastica
beneficia non nisi religiosissimis & doctis voluit concedere viris. Ejusca-
daver in Monasterio S. Andreæ Apostoli Cartusiensium Ordinis, quod
extra Avenionem ipse proprijs fundaverat, dotaveratque impensis, cum
honore debito sepultum est.

Urbanus fit
Papav. Ord.
noltri.

Innocentio mortuo atque sepulso convenientes in Avenione Cardi-
nales Wilhelmm Massiliensem S. Victoris Abbatem Ordinis Divi Pauli
nostrri Benedicti, tum quidem in legatione absentem unanimiter in Rom.
Pontificem elegerunt, qui Urbanus v. vocatus fuit. Praefuit Ecclesia anni
octo, mensibus v. vir doctus & morum sanctitate integerrimus. Iste Papa
Urbanus ex Abate S. Victoris Massiliensis, sicut dictum est, factus patra
Lemoyicensis, Curiam Papalem ab Avenione reduxit in urbem Romanam,
multis revelationibus Diva Brigitæ sapientia admonitus, que curia in
Avenione steterat, à tempore Clementis Papæ v. per annos ferme l.v. non
sine magno detimento Roma, & totius Italie.

MCCCCLXXXIII.

Adolphus
de Marca
Episcopus
fit Archi-
episcopus
Coloniens.

Anno Wignandi Abbatis iv. posteaquam Ecclesia Coloniensis aliqua-
diu vacasset post mortem Wilhelmi de Genep Archiepiscopi, convenien-
tes in unum canonici, Joannem ex Comitibus de Virneburg Decanum
majoris Ecclesiæ, in Archiepiscopum unanimiter elegerunt, cuius elec-
tionem ut prius dictum est, Urbanus Papa v. caufam nescio, non solum
confirmare non voluit, sed penitus cassavit. Praefuit eo tempore Mo-
nasterensi Ecclesia in Westphalia Adolphus ex Comitibus de Marca
destinatus Episcopus juvenis, & nequum sacerdotio idoneus. Hunc
nescio ad cuius instantiam memoratus Pontifex Rom. ad Archiepisco-
patum Colonensem, invitis & reclamantibus canonicis promovit. Qui
Archipräfusatatu suscepso male præfuit in mensem undecimum, posse
Romam citatus, ut dilapidator Ecclesiasticarum rerum ab Urbano Papa,

ne re-

ne, respondere compelleretur super delatis articulis, potius Pontificatum
reignavit, quemadmodum sequente anno dicemus.

Claruit his temporibus devotissima Christi famula S. Brigitta Regina
quondam Sueciæ, quæ multis illustrata revelationibus Dei, tori Europæ
admirabilis fuit; mortuo námque viro suo regnum mundi & ornatum
eius pro Christi amore contempst, & egrediens cum Abraham de terra &
cognitione sua, ne quid animum ejus à timore Domini, & spirituali
conversatione possit retrahere, cunctis penè diebus vita sua peregrinata
est Romam, ad S. Jacobum, & alia diversa limina SS. jejunijs, vigilijs,
eleemosynis, & orationibus sanctis vacans omni tempore. Verum cætera
sanctitatis illius opera cum omnibus sint manifesta, breviter nos absolu-
entes, ad continuationem intentionis proposita stylum dirigamus.

Anno prænotato mortuus est Theodoricus Beyer de Boppardia Epi-
scopus Wormatiensis, cujus cadaver in principali Ecclesia cum honore
sepelitur. Huic promotione Urbani Papa v. successit Joannes cogno-
mento Landschad de Steinach Ordinis Fratrum Prædicatorum, & sacra
scripturæ Doctor, vir optimus, & præfuit annis fermè tredecim non sine
persecutione magna, quam non minus à Clero secerò, quam à civibus
manifestè sustinuit. Legi, quòd iste Joannes ante Pontificatum sàpè nun-
tius fuerit Apostolicus, inquisitor quoque hæreticæ pravitatis, admini-
strator quoque diversarum Ecclesiarum cathedralium, videlicet, Hildes-
heimensis in Saxonia, Augustensis in Rhaetia, Constantiensis in Suevia, ac
Culmensis in Prussia, sed credo Scriptorem opinione deceprum, cum
aliud quid esse potuerit, quam Administrator. In fine anni præscripti,
hoc est in die SS. Innocentium Martt. obiit Gerhardus de Erenberg Episco-
pus Spirensis, & in Cathedrali Ecclesia coram altari sanctæ Matris Annæ
cum debito sepelitur honore. Huic electione canonica in Episcopatu
successit Lampertus de Büren Abbas Monasterij nostri Ordinis in Gen-
genbach Argentinenis Diocesis, & præfuit annis decem & octo, quibus
in Pontificatu Spirensi exactis ad Ecclesiam Bambergensem fuit translatus,
auctoritate & mandato Urbani Papæ sexti, ut suo loco dicemus.

Ad instantiam hujus Episcopi Carolus Imperator quartus omnia
privilegia per Germaniæ Reges & Rom. Imperatores Ecclesia Spirensi
ante eum concessa renovavit, ampliavit, ac confirmavit, ac simul in
unum conscripta corpus aureo sigillo roboravit, memoratòque Pontifici
coram multitudine Principum tradidit. Hanc verò bullam ejus nomine,
qui dedit, Carolinam vocant.

M C C L X I V.

Anno Wignandi Abbatis v. Indict. Romanorum secundâ, Adolphus
Coloniensium Archiepiscopus accusatus coram Rom. Pontifice Urbano
v. quòd res Ecclesiasticas malè dispensaret, ac turpiter consumeret, ad
eius audientiam citatus est. Erat autem juvenis perulans atque lascivus,
cui nec artas, nec mores ad Pontificatum aliquod ministrabant suffra-
gum. Citatus igitur ad Curiam Summi Pontificis noluit defensionis ali-
quem subire laborem, & ideo Pontificatum (non vi, neque metu, sed amore
unius pueræ, uidicebatur, Sororis Comitis de Monte, cum qua se Co-
mitatum Clivensem accepturum sperabat) in manus Papæ liberè ac spon-
tanè voluntate resignavit. Resignatione Pontificatus solemniter factâ,

1 i

puellam

S. Brigitta
Vidua prin-
ceps Sueciæ
miraculis
claruit.

Joannes
Landschad
fir. Episco-
pus Wormatiensis.

Lamperthus
Abbas in
Gengen-
bach fir. Epi-
scopus Spir-
ensis.

Bulla Caro-
linæ Spiren-
si Ecclesiæ
concessa.

Adolphus
Coloniens.
Romam
citatus re-
signat
Archiepisc.
& ducit
uxorem.

Engelber-
tus Episco-
pus Leo-
dienis fit
Archiepisc.
Coloniens.

Inter Archi-
episcopum
& cives
Mogunti-
nos vita
dissensio.

Albertus fit
Episcopus
Halberstatti-
ensis vir
eruditus &
doctus.

Hyems
alperima,
fames &
pestilentia.

puellam memoratam duxit uxorem, & cum ea Comitatum de Clivis, quemadmodum speraverat, obtinuit; erat enim sine ordinibus sacris, & laico similior, quam Pontifici; quamvis Monasterensem Ecclesiam annis fermentè v. & Colonensem x. mensibus, & diebus xviii. inutilis pastor, immo non pastor occupaverit. Post resignationem Adolphii Capitulum Ecclesiae Colonensis in Archiepiscopum suum elegerunt Engelbertum de Marca Episcopum Leodiensem patrum memorati resignantis Adolphii, hominem jam senio gravatum. Cujus electionem Urbanus Papa v. liberter admisit, & gratiosè confirmavit. Confirmatus autem præfuit annis iv. sine magno Ecclesia profectu, qui hodie in temporalibus magis computatur, quam in spiritualibus; quoniam Adolphus omnes Wilhelmi provisiones dissipaverat, & non minus plura contraxerat gravamina debitorum, & æris alieni pondera multa, in quibus & obiit, ut inferius suo tempore dicemus.

Anno præsignato in mense Augusto maxima & incredibilis per totam Sueviā & Alsatiam multitudine apparuit locustarum, quæ in modum nubis latissimè densissimè aërem implevit, & viridia quæque devoravit. Unde territi homines insolito spectaculo, cum nihil aliud potuerint, pulsu eas fugare campanarum conabantur. Tandem vento rapido invicem dissipantur, & putrefactæ circa litus Rheni magnam infecū aëre pestilentiam cauferunt.

Eodem anno facta est dissensio gravis inter Gerlacum Archiepiscopum Moguntinum, & cives Moguntinenses propter defensionem privilegiorum, & libertatem Cleri, civibus concessâ infringere, Clero autem cum Archiepiscopo induita manuteneare & defensare conantibus. Crevit cum tempore livor, & in odium causa mutatur in tantum, quod Clerus majore ex parte reliquâ civitate ad alia se loca transtulit. Citantur ad Rom. Pontificem cives, monentürque, ut sine mora compareant, & causâ longum excusâ tandem excommunicantur. Postremò Lambertus Episcopus Wormatiensis, Rupertus Palatinus Comes Rheni Bavariae Dux, & Walramus Comes in Spanheim, ut vicini & partium amici rogati nihilominus à Moguntinis suas interposuere vices, & pacem inter Archiepiscopum & cives reformarunt; concordia reformatâ, cives ab excommunicatione absolvuntur.

M C C L X V .

Anno Wignandi Abb. vi. hyems fuit longa simul & asperrima in tantum quod Rhenus tribus mensibus fortiter congelatus se calcabilem præbuit hominibus & jumentis cum vecturis & curribus. Annus iste calamitatis multis infelix & male fortunatus exitit, quoniam ex frigore nimio perierte multi, fame quoque plures, & peste non pauciores; magna enim penuria frumentorum genus oppressit humanum per Alsatiam maximè, & provincias, sive terras viciniores; cui malo principium dedit & causam, ut prius dictum est, exercitus ille latronum, qui ex societate Anglicana de Gallia veniens universam devastavit Alsatiam, & fruges contrivit.

Anno etiam prænotato Albertus de Rickmerdorff in Saxonia factus est Episcopus Halberstattiensis in ordine Pontificum illius Ecclesiae primus & viceimus, ac præfuit annis xxiv. Erat autem vir tam in divinis scripturis, quam sacerdotalibus litteris doctus, & multum eruditus, quippe qui multo

multo tempore apud Parisios scripturis discendis impenderat studium, & in tantum profecerat, quod insignia ibidem doctoratus meruit accipere. Scripsit etiam nonnulla ingenij sui praeclara synthemata, quibus nomen suum immortalitati commendavit. Ex quibus extant in sententias Petri Lombardi Commentariorum libb. iv. non sphenndae utilitatis. In Epistolas Canonicas libb. vii. In multis quoque libros Aristotelis lucubravit commentarios pulchros & non abiiciendos. Cetera quae composuit, ad nostram lectionis notitiam non venerunt.

Eodem anno Lupoldus Austriae Dux ex Comitibus de Habsburg uxorem duxit Viridem nomine, filiam Barnabovis Mediolani Vicecomitis; cum qua in dotem accepisse fertur centum millia florenorum Rhenensem. Quae peperit eis filios, quorum primogenitus fuit Ernefus, qui patri successit in Ducatu, & genuit Fridericum postea Imperatorem Rom. tertium. Lupoldus autem uxore suscepit vixit cum ea annis ferè xv. & postea in bello à Huslitis occisus fuit, cum multis alijs, ut suo loco dicemus.

Anno praescripto Carolus Imperator iv. rogatus à Pontifice Rom. exercitum duxit in Italiam contra Vice-Comitem Mediolani, quorum molestatione & incursione Papa gravabatur. Veniens in Longobardiam Cesar cum pace & honore ut verus Dominus à Barnabovo Vice-Comite Mediolani fuit suscepitus, cum quo de pace reformata cum Pontifice Rom. multos & varios fertur habuisse tractatus. Urbanus autem Papa, qui vices injuriarum bello imperiali Vice-comitibus reddi penitus optaret, graviter Cæsari indignatus est, cum audisset illum pro concordia & pace cum hoste contulisse sermonem; maluerat enim Vice-Comites Mediolani omnino deleri, quam ad pacem non duraturam recipere. Imperator vero, qui ut princeps Christianissimus semper bello prætulit pacem, habitus cum Barnabovis partibus necessarijs consilijs, à Mediolano Romanum profectus est, cupiens cum Pontifice pacem reformatam acque perfectam. Verum posteaquam intellectisset, mentem Pontificis non ad pacem Mediolani, sed magis ad subversionem fore inclinatam, cum indignatione ab urbe discessit, & salvo exercitu suo in Germaniam reversus fuit.

M C C L X V I .

Anno Wignandi Abbatis vii. Inter Episcopum & Wormatienses cives magna fuit suborta dissensio propter institutionem & destitutionem Consulatus, & quasdam jurisdictiones alias, quæ ad jus Episcopi pertinebant ab olim, civibus tamen reclamantibus, ideo maximè, quod Wormatia civitas sit regni Germanici, & non Ecclesiæ; unde merito juribus & privilegijs regni gaudere debeat, ut reliqua civitates. Post longam contentionem tandem Rupertus Palatinus Comes Rheni & Bavariae Dux vices suas interposuit, & dissidentes ad pacis concordiam revocavit.

Eodem anno Egeno de Zeringen oppidum Friburg ordinatis traditoribus infidiosè capere conatus est, p. optere à, quod sine consensu ejus ligam & confederationem cum alijs Urbanis & civibus contraxerunt, contra ipsum, qui verus fuit eorum Dominus; nam ut longè superiorius diximus, memoratum oppidum Friburg per Duces de Zeringen, de quanto stirpe Comes iste descenderat, à fundamentis constructum exitit.

1 i 2

atque

Lupoldus
Dux Au-
striae duci-
uxorem.

Imperator
contra vo-
luntatem
Pape bello
prætulit
pacem.

Egeno Co-
mes de Ze-
ringen Fri-
burgum
capere nit-
tur.

atque fundatum. Friburgenses autem de insidijs Comitis Egenonis in tempore avisati, auxilio sociorum Basileensium, Brisacensium, Neuburgensium & aliorum sibi confederatorum, contraxerunt exercitum, & prævenientes Comitem omnes conatus illius destruxerunt; exentes namque turmatim ex oppido castrum ejus haud procul sicut in monte capiunt, & igne submisso funditus evertunt: post Endingem oppidum, ipsius Comitis obsidione cingentes machinis & armis oppugnare, omnia in circuitu hostiliter invadentes. Comes vero contractis copijs armaturam obsecsis in auxilium venire parabat. Quo auditio Friburgenses ob sidione soluta contra eum ad pugnam properabant, habentes pugnatrum equitum trecentos, & peditum quinque millia.

Friburgen-
ses vici ab
Egenone
Comite in
bello ceci-
derunt.

Civium
Regni ma-
gna confœ-
deratio fit
contra no-
biles præ-
dones.

Henricus
de Dolen-
dorff mori-
tur.

Thilmannus
Carmelita
Doctor &
Provincia-
lis plura
scripsit.

Comissâ pugnâ Comes Egeno, qui habebat equitum lanceatorum quingentos, victoriam obtinuit, & exercitum Friburgensem fortiter dissipav. Ceciderunt in bello ex parte Friburgensium occisi milie & quadringeni viri, plures in Rheno fuerunt submersi, nec minus trecenti captivi abduci, reliqui per fugam sibi consuluerunt. His temporibus magna & prius non visa, neque audita confederatio seu liga inter cives urbium & oppidorum regni Germaniae facta est contra raptores atque latrones, qui miliciam simul & genus nobilitatis suae pravis moribus deturpantes, mercatores & alios itinerantes spoliare, capere, & ad latibula prædonum abducere confuerunt, exigentes ab eis cum tortura pecuniam, quam non debebant. Horum multi post memoratam confederationem civibus regni fuerunt capti, capitibus truncati, alij extra provinciam Imperatoris sententiâ proscripti, plura etiam prædonum castella per eis regni his temporibus destructa fuerunt, Carolo Imperatore non solum consentiente, sed etiam præcipiente & ordinante. Displicuit hæc plura civium colligatio Principibus multis, qui multitudinem indomita plebs de facili causa in furorem posse converti scientes, sibi non immerito metuebant; unde summis conacibus laborabant, ut dissolveretur quantius, nisi vires tempore susciperet, insuperabilis redderetur: maxime tamenillis odiosa fuit, qui rapinis vivebant, quorum generi mores adversabantur, quippe cum dicerentur nobiles, sed essent latrones. Duravit nihilominus haec nefaria confederatio civium, & prævaluit, quandiu Carolus Imperator IV. vixit in humanis: quo mortuo paulatim defecit. Non solum regni cives, sed alij, qui proprios habebant principes, contra voluntatem Dominorum suorum in societatem hujus confederationis, & ligæ passim admittebantur, & propterè citius fuit dissipata.

Anno supra scripto, quarto iduum Februarij, Coloniae moritur Henricus de Dolendorff Ordinis Fratrum B. Mariae semper Virginis de monte Carmeli, Prior Provincialis per Germaniam inferiorem, egregius sacra Theologiae Doctor, de cuius lucubrationibus jam antehac fecimus mentionem. Post hunc in Priorem Provinciale electus est ejusdem Ordinis Thilmannus de Aquisgrani oppido regali, ex honesta familia oriundus, doctor & ipse divinarum scripturarum haud mediocriter eruditus, qui primò Parisijs, deinde Coloniae legendō, docendo & scribendo nominis sui memoriam cum gloria transmisit ad posteros. Scriptis super sentencias Petri Lombardi libros commentariorum quatuor non vilipendendos, quos in Gymnasio Parisiano publicè legit coram multis. In Evangelium quoque

quoque secundum Matthæum commentariorum librum unum, quem in Conventu suo Coloniensi fratribus legit. Cætera quæ scripsit, in notitiam meam non venerunt.

MCCCLXVII.

Anno Wignandi Abbatis VIII. in die S. Scholasticæ Virginis obiit Boemundus de Saraponte quondam Archiepiscopus Trevorum, cuius cæteræ in principali Ecclesiæ ut Archipræfulus sepelitur. Cuno autem ex patre Comes in Falkenstein, ac Dominus in Menzenberg, cuius mater filia fuit Comitis de Sarvverde, priusquam Boemundus moreretur, ut supradictum est. Archiepiscopus Trevorum fuerat ordinatus, qui erat vir prudens & magnificus. Ecclesiæ Trevorum rector non inutilis, utpote qui redditus auxit atque proventus, & multa de novo construxit; inter multa enim, quæ pro bono Ecclesiæ memoratae patravit. Boppardiam & Wefaliam oppida regni Cis-Rhenana cum medietate castelli Sernenberga, quæ Baldevinus quondam Archiepiscopus Trevorum à Fratre Henrico Imperatore VII. in pignus expensarum accepérat, iste pro servitijs Carolo multipliciter exhibitis in summa pecuniarum majori Ecclesiæ Trevrensi fecit obnoxia, & arctius propterea sunt impignorata.

Anno prænotato posteaquam cives oppidi Friburgensis in Brisgöv cum Egenone Domino suo Comite de Zähringen infeliciter pugnantes visti fuissent, & pacem petere ab eo compulsi, confilio inter se habito, quia Dominatum ejus maximè habuerunt exosum. ipsum rogaverunt, quatenus pecuniâ ab eis competente acceptâ liberos dimitteret, & omni juri suo, quod eatenus habuisset ad Friburgum, penitus renuntiaret.

Comes autem inobedientiâ & rebellione eorum pensatis, ac maturâ deliberatione præhabitu. Friburgum cum omnibus ad ipsum pertinentiis Lupoldo Austriae Duci pro magna pecuniarum sumâ vendidit, & suo juri penitus renuntiavit. Et ex illo tempore oppidum Friburgense ad Austriae Domum translatum est, manetque cum ea usq; in præsentem diem.

Eodem anno graves inter Comites de Wirtenberg & Eberstein dissensiones exorciæ multorum malorum causam mortalibus præstiterunt. Unde infidias sibi mutuo prætendentes omnia dolis & fraudibus impleverunt. Contigit autem die quâdam, anno memorato, Eberhardum Comitem de Wirtenberg cum paucis esse in thermis, quas balneum nominant serinum, vulgariter das Wildbad / lavandi corporis gratiâ: quod ubi Comiti de Eberstein innotuerit, contractis copijs familiarium per infidias illum capere & abducere quærebat, ordinatis ad hoc infidis opportunitis. Verum patefactis infidis Comes Eberhardus consilio bubulci cuiusdam per invia densissimi nemoris abducitur, & incolumis ad sua remeavit. Sic delusa fraus Comitis de Eberstein majoris dissensionis fontem ministravit. Qui videns intentionem suam in nihilum redactam, omnes nobiles totius Sueviæ, quoscunque potuit, in odium Comitis Eberhardi concitatavit. Comes autem Eberhardus posteaquam fugâ elapsus in sua rediit, nihil studiosius, quâm vindictam sumere de infidiale ore suo Comite memorato cogitavit. Inde contracto suorum exercitu non parvo, contra Comitem de Eberstein bellum assūmere decrevit. Nobiles autem penè omnes in Comitatu Wirtenbergensi existentes ipsum Comitem Dominum suum deserentes, Comiti de Eberstein, à quo fuerant

i 3

muneribus

Boemun-
dus Archic-
episcopus
moritur,Friburg op-
pidum in
Brisgöw
per Comitę
Egenonem
Austriae
Ducibus
venditur,Inter Co-
mites de
Wirten-
berg & E-
berstein
dissensio
gravissima
oritur,

Hirfang:

II.
S. V.
15

comes de
Eberstein
exercitum
producit
contra
Wirtens-
berg. sib
autem

comes
Eberhardus
obsedit
Heims-
heim, & ce-
pit.

Ad verbū:
Hoc quoque
bellum sub
Wirtendo
III. Abbatie
Hirsaugense
Author pro-
sequitur fol
13.

Hoc bellū
quare dica-
tur vulga-
riter: der
Schlegel-
Krieg.

muneribus ac pollicitationibus antea multis solicitati, ne dicam seduci, tenacissimā animositate adhæserunt. In unum igitur cum memorato Comite de Eberstein convenientes magnum adunaverunt exercitum, tres sibi Capitaneos constituentes, quos & Reges nominabant. Hinc merus & timor omnes, qui erant in parte Comitis de Wirtenberg, vehementer oppressit, maximè propter Nobilium defectionem, qui multas in dominio Comitis Eberhardi munitiones & castra possidebant, ex quibus gentem suam lādere haud modicum potuisset. Erant autem in exercitu Comitis de Eberstein Duces Equitum potiores atque potentes illi de Höffingen, apparatum belli fortissimum ducentes. Cūmq; in oppido Heimsheim essent congregati in pago Wiringoe dicto haud procul ab oppido Regali Wila, & in Comitem Eberhardum craftino exercitum ducere statuissent, tum Comes ipse consilio cautus, noctu contractis ex multititudine rusticorum Copijs, cum auxilio civium oppidi Regalis Esslingen, quod ejus sequetur partes, primā luce memoratum oppidum Heimsheim obsidione cinxit, & ne cui pateret egressus, diligenter observavit. Comes autem de Eberstein, Nobiles & viri pugnatores, qui intus erant omnes, cum viderent se ab Eberardo præventos, ejus mirabantur audaciam, & consilio inter se habito, rem aggredi fortiter omnes statuerunt, lapides & tela per murum in exercitum Wirtenbergenium continuè jacientes. Comes verò præcepit rusticis suis (quorum ingens multitudo adera) ut ligna de proximo nemore multa comportarent, & muris oppidi per gressum apponeren, immisisque naphtā & pice succenderent. Quod obſessi deinceps cernentes, pacem à Comite petunt, quā certis sub conditionibus concessā, ab impugnatione oppidi cessarunt, per unam portam inclusis exercitibus. Cūmque de oppido per ordinem Nobiles exirent, captivi, & imprimis illi tres Capitanei exercitus, qui se nuncupaverant Reges, quidam rusticus de parte Comitis Eberhardi homo facetus cum alijs juxta portam dixit: Ha quām bene factum est, ecce tres venimus Reges, si quartus adē, integrum charia haberemus ludum. Risēre hominis faciem audierat. Inde movens exercitum Comes Eberhardus, munitionem illorum de Höffingen prope Leonberg obsidione vallavit, impugnavit fortiter, & cepit, funditūque destruxit. Captis posthac multis tam de Nobilibus quam de vulgaribus suæ ditioni subjectis, qui ab eo ad Comitem de Eberstein in tempore belli defeccerant, capitiibusque eorum truncatis, castella subvertit. Postremò tamen Nobiles in concordiam redeuntes cum Eberardo Comite pacem inter se firmissimam statuerunt, juramento & līris necessarijs roborata.

Notandum verò, quod præscriptum bellum inter Comitem de Wirtenberg Eberhardum, & Comitem de Eberstein habitum, apud Suevos nominatur in lingua nostra theutonica: der Schlegel-Krieg usque in presentem diem, propterea, ut reor, quod Rustici five Rurales, qui lanceis utebantur, nec gladijs, sed clavis & fustibus five instrumentis ligneis, quæ apud Suevos Schlegel nuncupantur, victoriam contra Nobiles obtinuerunt. Est autem malleus de ligno duro factus baculum habens longum, & in capite ipsius mallei quatuor sunt clavi ferrei ab omni parte infixi, atque in summitate acuti, sicque ordinati, ut in qualibet parte vibrarentur, vulnus infligant, ac ferrum penetrrent. Et dicuntur: Schlagd à percussione.

à perciendo. Hæc olim, ut ipse puer vidi, Rusticorum fuere defensoria, qua in plerisque locis adhuc habentur.

Anno prænotato Engelbertus de Marca Colonensium Archiepiscopus fæno gravatus, ac paralyfi dissolutus, & multis debitorum oneribus implicatus, considerans se ad regimèn tanti Principatū nequaquam sufficientem, de consilio & assensu Canonorum suorum Cunonem Archiepiscopum Trevorum supradictum, in Administratorem Ecclesiæ Colonensis assumpit, quam assumptionem Urbanus Papa v. libens approbavit. Engelbertus autem pro sustentatione vitæ portionem sibi deputaram suscipiens ad privatam sè conversationem transtulit: sed non diu supervixit; Cuno autem triennio Trevensem Ecclesiam simul & Colonensem gubernavit.

MCCCCLXVIII.

Anno Wignandi Abbatis nono, mortuus est Eberardus Illustris Comes ille Wirtenbergensis, vir audax, fortis, & bellicosus, qui multa prælia gessit, & raro vietus, pluries autem viator gloriosus evasit: cuius gesta memoratu quidem dignissima, & malitia temporum, & ignavia nepotum perpetuâ oblivione sepelivit. Tales hodie sunt Principes multi, quales & illo tempore plures fuerunt: qui nihil minus quam æternitatem nominis sui, qua maximè deceat Principes, atque memoriam rerum à se gestarum commendare litteris pro notitia posteritatis cogitabant. Mortui sunt, & perijt memoria eorum cum sonitu campanarum: & quia Historiarum in vita neglexere scriptores, meritò jam mortui à scriptoribus negliguntur & ipsi. Reliquit autem filios duos Comes Wirtenbergensis Eberardus, Udalricum videlicet, & sùi nominis Eberhardum, de quibus opportuno loco memoriâ dignum si quid occurrerit, dicemus. Eodem anno in quadragesima Comes aliquandiu apparuit.

Anno prænotato vigesimâ primâ die mensis Augusti obiit Engelbertus de Marca Colonensium Archiepiscopus, & in Ecclesia sua principali sepelitur. Post cujus mortem Archiepiscopatus vacavit annis fermè duobus. Canonici autem Ecclesiæ Colonensis Cunonem Archiepiscopum postularunt: sed Ecclesiam suam ille Trevirensim antiquitate venerabilem deferere noluit, & ideo factæ postulationi renunciavit. Per biennium tamen iussu Urbani Papæ v. Administrator Colonensis Ecclesiæ sicut prius fuerat institutus, vivente Engelberto permanxit.

His temporibus Cuno memoratus Trevorum Archiepiscopus in finibus fermè Dicæsis ad litus Rheni uno sub Confluentia milliari oppidum Engers nuncupatum constituit ex villa, muros & fossata circumposuit, & arcem sive castellum ex fundamento novum, quod hodie cernitur, in eo construxit. Voluit autem, ut pro nominis sùi memoria semper terra oppidum illud prius Engers dictum, cum esset villa, deinceps Cunengers nominaretur, quod tamen fieri nostris temporibus constat à paucis.

Memoratus quoque Trevorum Archiepiscopus Schönek castellum cum suis proventibus omnibus Ecclesia Trevirensi pro summa pecunia non parva comparavit. Telonium etiam quod in Confluentia habuit, ad castrum, quod Capella nuncupatur, juxta Rheni litus in opposito Lanstein oppidi Archiepiscopi Moguntini, de consensu Imperatoris Caroli transtulit.

Cuno Tre-
virensis
Archiepisc.
pit Colo-
niensis Ad-
ministrator,

Eberhar-
dus Comes
de Wirten-
berg mori-
tur hoc an-
no.

Engelber-
tus Archi-
episcopus
Coloni-
ensis obiit.

Capita SS.
Apostolorum Petri
& Pauli re-
periuntur.

Ordo S. Bri-
gitte con-
firmatur ab
Urbano
Papa v.

De Concep-
tione B.
Mariae Vir-
ginis Reve-
ratio. Diva
Birgitta.

Urbanus
Papa v.
contra Ca-
sarem ira-
scitur.

Anno etiam prænotato Capita SS. Apostolorum Petri & Pauli post longam inquisitionem iussu Urbani Papæ v. Romæ apud S. Joannem Lateranensem in loco, qui sancta sanctorum nuncupatur, inventa sunt. Quæ reperta idem Pontifex cum magna solemnitate de muro levavit, atque locellis argenteis decenter inclusa ad majus Altare S. Joannis collocavit.

Per idem tempus Brigitta Sueciæ Principis relicta vidua novam intentionis suæ Religionem, in qua mulieres dominantur viris, excoigitans Romam venit, Urbanum Papam v. accessit, ut novam Institutionis confirmaret Normulam rogavit. Pontifex nescio quibus persuasionibus inductus petitionibus devote Mulieris annuit, & Ordinem ejus auctoritate Apostolicâ confirmavit, ita videlicet, ut omnes eam Religionem ingressuri Regulam S. proficeantur Augustini, inventis autem Brigite utrantur, ut constitutionibus ad manutendam ipsam Religionem poster inventis.

Interrogata hæc S. Mulier à quodam viro docto, quid esset Conceptione Beatæ semper Virginis catholice sentendum: alijs dicebant eam more cæterorum nascentium in originali conceptam, alijs vero ab omni eam asserentibus macula semper fuille præservatam, respondit: Si Marii placuerit Misericordia, interrogabo eam super hac re in proxima infusione. & quidquid mihi responderit, indicabo tibi. Quodam igitur vice in eusebio posita, memòrque propositæ ab amico quæstionis interrogavit Dominum, & tale responsum accepit: Credet filia, quoniam relè sentium omnium quæ præservatam ab originali macula, & credunt, & confiduntur: male autem qui contrarium sentient, præfertim cum temeritate. Gratia enim Dei omnipotentis concepta sum pura, innocens, munda, & sine aliquo nexo peccati originis: nec voluit Dominus Deus, quem paritura fueram, minoris me esse puritatis, quam Eva mater extitit omnium; que sine macula cujuscunque peccati creata fui. Hæc piarum sit mentium de Conceptione Dei Genitricis pura & sancta confessio; quoniam Dei Matrem quicunque veraciter credit omni honor dignissimam, non dubitat eam ab originali displicentis præservatam.

Nec pium devotumque Intemerata Virginis Cultorem moveat in contrarium sensum, si dicatur, quod sancta Monialis illa Catharina de Senis visionem Dei Parentis habuerit memorata adversam, in qua ipsa mundi Domina inferatur dixisse, conceptam se in originali peccato more cæterorum: cùm timentes Deum in veritate, vera videant & non falsas suas autem ingestiones ex temeritate præferentes veritati, non immerſo decipientur. Pertranseo, ne Theologiam videar immiscuisse historijs.

Anno Wignandi Abbatis decimo Indictione Romanorum septimâ post Festum Dominicæ Resurrectionis Carolus Imperator iv. denuo ad penitentem Urbani Papæ v. exercitum movit in Longobardiam contra Barnabovem Mediolani Vice-Comitem, non minus Imperio tunc, quam Ecclesiæ inobedientem Catholicae, atque rebellem. Ingressus autem Longobardiam in manu valida, omnia extra munitiones inventa demolitus est. Vastavit agros, villas incendit, rusticos tribulavit, & quia machinas ad bellum apparatum necessarias non habuit, oppida, civitates, & urbes munitas intactas dimisit. Postea cùm invalueret pestis, exercitum acceptâ pecunia

pecunia non parvâ jure Dominij Imperialis à Vice Comite, sine belli consummatione cum suis in Germaniam reversus est.

Iterum Urbanus V. nimium contra Cæsarem irâ commotus, quod denuo sine belli consummatione rediisset in Germaniam, deliberavit illum ab Imperio deponere, perturbâsque sine dubio Regnum fluminibus fævis, nisi morte fuisset non premeditatâ interceptus. Nimiâ enim contra Vice Comites Mediolani laborabat indignatione, propter contumeliam ab eis suscepitam, quam totis vindicare conatus semper optavit. Nam adhuc in minoribus olim constitutus, jubente Innocentio Pontifice Romanorum vi, litteras quasdam Apostolicas Vicecomitibus Orator & Numius non placentes attulit, quas edere conscientias ab eis violenter coactus fuit. Qua litterarum comes illi tantum displicuit, quod se vindicare denicps semper cogitavit. Sed illo mortuo successor pacem cum eis reformativit.

Anno prænotato Cives Colonienses in tyrannidem conversi Privilegia & libertates Cleri pro libitu suo conabantur infringere, & immunem à servitio statum Ecclesiasticum temerè violare. Unde Cuno Administrator eos monita sphenentes gladio anathematis percutiens excommunicavit, & Clerum ex urbe secedere præcepit. Biennio itaque in pertinacia Cives obstinati censuris subiacuerunt Ecclesiasticis, & Clerus decem & octo mensibus urbem deferens in diversis mansionibus Diœcesis hinc inde habitare compulsus fuit.

Eodem Anne Archiepiscopus Trevorum Cuno castellum Hatstein receptaculum prædonum & speluncam latronum obsidione cinxit fortiter, impugnavit & cepit, expulsisque latronibus Ecclesiæ suæ Treverensi obnoxium fecit, & jus in eo manendi, intrandi & excundi perpetuum referavit.

Anno etiam præscripto Godfridus Comes in Arnsburg acceptâ pecuniâ Comitatum suum, cum omnibus ad eum pertinentibus vendidit Ecclesia Coloniensi, & ejus Archiepiscopo per Cunonem Administratorem in perpetuam possessionem.

MCCCLXX.

Anno Wignandi Abbatis undecimo, moritur Gerlacus de Nassavve Archiepiscopus Moguntinus anno Pontificatus sui quarto fermè atque vicelimo, & in principali Ecclesia S. Martini Moguntiae sepelitur, cum lapide nomen & diem obitûs sui juxta sepulchrum continentem, muro infixo. Erat enim vir bonus, mansuetus atque pacificus, Amator Cleri, Promotor & Pater Monachorum Pientissimus, sustentator pauperum, Defensor egenorum. Post cuius obitum Canonici, ad quos de Jure spectabat Elec[t]io, Cunonem de Falkenstein Archiepiscopum Trevorum, qui olim sub Henrico de Virneburg Archiepiscopo Administrator Ecclesiæ fuerat Moguntiae, ut supra diximus, in Archiepiscopum suum postulârunt. Sed Cuno Ecclesiam Trevirensim, à qua primo fuerat exaltatus, deserere nouit, & idcirco eorum postulationem non admisit. Miranda unius viri, & non minus laudabilis, quam perpetuò commemoranda prudentia, quem habere Pontificem tres Germanorum Ecclesiæ majores optaverunt.

Cunone autem recusante postulationem acceptare oblatam, Canonici denuo ad Electionem venientes in unum, quendam Adolphum ex Co-

K k

mitibus

Urbanus
Papa V.
contra Cæ-
sarem ira-
scitur.

Coloniens-
es subi-
ciuntur In-
terdicto
biennali.

Gerlacus
Archiepi-
scopus Mo-
guntinus
objicit.

mitibus de Nassavie. Concanonicum suum in Archiepiscopum elegerunt virum moribus & eruditione scripturarum satis idoneum, Filium Fratris Geraci defuncti Archiepiscopi. Contra quem Carolus Imperator questus, se potenter opposuit, & eum pervenire ad Archiepiscopatum illa vice non permisit; auxilio namque & favore quorundam Canonicorum Joannem Fratris sui Wenceslai Ducis Luzenburgiæ atque Brabantie Filium in Archiepiscopum Moguntinum, repulso sicut dictum est Adolpho, promovit, qui confirmatus & ordinatus in fine hujus anni à Gregorio Papa Undecimo, qui Urbano quinto immediatè successit, uti dicemus, prœfuit annis duobus, vir bonus & nulli molestus, quem vulgus Gallicum nuncupabat, propterea, quod utramque noverat linguam, & partem Galliæ Ducatus Luzenburgiæ tenebat.

*Fridericus
de Saravverda
ward fit
Archiepiscopus
Coloniensis*

Anno prænotato Cuno Trevitorum Archiepiscopus, qui Colonensem Ecclesiam Administratio nomine gubernabat, multitudine laborum attædiatus, & cupiens cum sua Ecclesia habere quietem, Canonicos Colonienses rogavit, quatenus sibi proprium Archiepiscopum eligerent, de cuius probitate & sapientia non dubitarent. Qui ejus consilio acquiescentes Fridericum ex Comitibus de Saravverda Concanonicum suum, qui Filius erat Avunculi Cunonis, in Archiepiscopum unanimiter elegi- runt, in Castello haud procul à Confluentia sito juxta litus Rheni, quod Capella nuncupatur, juvenem quidem in annis, sed moribus & pruden- tiâ spem de se præbentem bonam. Hic Romam profectus in propria per- sona cum honore ab Urbano Papa quinto suscipitur, ejus ab illo Electio confirmatur, & in præsenti Cardinalium ordinatus à Summo Pontifice Pallij decore insignitur, anno videlicet prænotato terciâ decimâ die mensis Novembri. Reversus in Germaniam à suis cum reverentia suscep- tis, & præfuit Ecclesiæ Coloniensi memoratae valde utiliter annis qua- draginta quatuor, in honore magno & utilitate.

Eodem Anno in Vigilia S. Bartholomæi, factum est bellum inter Wenceslaum Luzenburgiæ Brabantiaeque Ducem, Fratrem Imperatoris Caroli, & Wilhelmu Ducem Juliaci haud procul à villa Bâlviler, in quo utraque parte plusquam octo millia hominum in ore gladij cederunt, & capti sunt multi. Victoria tamen cessit Wilhelmo Duci memorati Juliacensi, qui Wenceslaum Ducem cum alijs multis Comitibus, Baronibus, atque Nobilibus cepit, mensibus undecim tenuit captivum, sed meo Imperatoris postea liberum dimisit.

Anno etiam prænotato Carolus Imperator quartus ætate jam gravis, & propriæ quietis amator, cupiens Wenceslaum Filium suum, qui tum dominabatur Boëmis, Regem instituere Germaniæ, atque Successorem Imperij Romanorum, cum animos super hoc Principum sapienter Electorum, sine quorum consensu id fieri non potuit, & minus voluntarios inveniret, ut eos sibi contentaneos efficeret, unicuique eorum centum millia florenorum se daturum promisit. Consenserunt mox Princes ta ntâ pecuniarum numero placati, & convenientes in unum apud Frankfurt Oppidum Regni, Wenceslaum Regem Boëmiae Caroli memorati Cæsaris Filium in Regem Germanorum elegerunt. Quem ad Aquasgrani ducentes in sedem Regni Germanici locaverunt, facientes omnia, quæ secundum antiquam Francorum orientalium consuetudi-

*Imperator
cuiq. Princi-
pium cen-
tum milia
florenoru-
m pollicetur,
ut Wences-
laum filiu-
m eligat.*

nem circa Regum institutionem fieri solent. Qui coronatus octo cum Patre annis in Germania regnavit, & post Patrem ad Imperium, ut dicemus ascendit.

Wenceslao autem pollicitationibus ad Regnum promoto, cùm Pater pecuniam non haberet, quam promisit, & Principes ut pollicita solveret urgerent, metuens ille rem in dissidium verti, obligavit illis quām plurimatenetia, vētigalia, oppida, castra, proprietates & Jura Regni Germanici, qua fiscalienata permanent usque in præsentem diem per annos jam centum quadraginta duos, in damnum Regni manifestum, & magnam desolationem. Verū si queratur, jure sit factum, an temerē, illi respondeant, qui Leges & Jura noverunt, quoniam ego me scriptorem facti exhibere debo, non Judicem. In hac mercatione verò, quæ Principum quisque obtinuerit oppida, partim scio, partim nescio. Nam Oppenheim cum telonio, Luterum, Ingelheim, & Gaviodorum tali commutatione memoratā in ditionem Comitis venere Palatini. Juxta patrum Mosellæ rivum Kochem Monasterium Megenfeld cum alijs nescio quibus, Trevirorum Archiepiscopus in possessionem pro consensu accepit, Andevvach Coloniensi, Lanstein Moguntinensi Archiepiscopis donantur à Regno.

MCCCLXXI.

Anno Wignandi Abbatis duodecimo, Indictione Romanorum nonā, mortuus est Urbanus Papa quintus. Rebus nāmque in Italia utcunque dispositis, Crucem in Turcas prædicari mandavit, deinde profectus in Galliam apud Massiliæ Cœnobium sancti Victoris, in quo Monachus olim fuit, & Abbas, ægrotare cāpit, & in Domino quievit.

Posthunc in unum convenientibus apud Avenionem Cardinalibus, in Romanorum Pontificem unanimiter fuit electus Petrus Bellensis, patriā Lemovicensis, Diaconus sancta Mariae novæ Cardinalis, vir bonus, doctus, & mansuetus, qui Gregorij nomen sumens undecimi annis præfuit octo. Hic Nepos fuit ex Fratre Clementis Papæ sexti, Cardinalis ab eo creatus, cùm annorum vix esset etatis, ut dicebatur, octodecim.

His quōque temporibus Eduardus Dux Geldriæ in quodam tumultu à proprio servo, cuius uxore contra legem abutebatur, sagittā percussus occisus est. Nomen servus habuit: Hermannus Lers. Eduardo autem vitā crudeliter sine liberis defuncto, utope qui sponsam habuit, non uxorem. Filiam Ducis Bavariae Alberti Hollandiæ Hannoniaeque Comitis, de quo supra diximus, eductus est de custodia decennali ejus Frater Reinhardus, & in Ducem ab omni populo concorditer denuo assūptus. Qui cum ex detentione longissima & corpore nimium esset pinguis, & acri permixtione inconsuetus omnino videretur, citò defecit, & vix tribus supervivens mensibus obiit, in quo Genealogia Ducum Geldriæ primordialis defecit. Defuncto autem Reinhardo Wilhelmus Dux Juliacensis de Ducatu jam vacante Regno se nescio quo jure sanguinis intromisit.

Hoc ipso Anno Carolus Imperator quartus cum uxore sua Imperatrici, Episcopis undecim, Comitibus decem, Nobilibus ministris octoginta tribus, Equitibus mille ducentis, peditibus sex millibus descendit ad Aquasgranii contra Wilhelmmum Ducem Juliaci, qui & fratrem ut supradictum est, Imperatoris adhuc detinebat captivum, & Geldriæ Ducatum

K k 2

fine

Urbanus
Papa quin-
tus mori-
tur.

Gregorius
fit Papa un-
decimus.

Dux Gel-
driæ pro-
pter Adul-
terium à
proprio ser-
vo occidi-
tur.

Carolus
Imperator
cum Exer-
ciitu venit
ad Aquaz-
granum,

sine judicio Principum violenter occupabat. Cūmque in Palatio Regali apud Aquasgrani cum exercitu resideret Imperator, Wilhelmo Julianensi Duci per edictum mandavit, ut si pacem amplecti maller quā bellum, veniret ad Judicium senatus, & quod esset iustum acciperet. Dar autem videns se potentiae Imperatoris non posse resistere, salvo itineris commeatu suscepit, venit ad Cæsarem, & de pace habuere consilium. Post multos de pace tractatus, tandem Principes in eam sententiam co-
venerunt, quod Julianensis captivum Imperatoris Fratrem Ducem Luzen-
burgij atque Brabantiae Wenceslaum absque ullo redemptionis pretio li-
berum dimitteret, & Geldria Ducatum à Regno in recompensam obcine-
ret. Et sic Ducem captivum Wilhelmus dimisit liberum, quem prius pro
centum millibus florenorum rhenenium dare libertati recusaverat. De
aliis autem captiis maximè Comitibus atque Nobilibus multam extorsis
pecuniam, de quorum redemptione dives & potens est factus in omnibus.

His temporibus Rudolphus Comes de Hohenberg ipsum Comi-
tum cum Rottenburg Oppido suo, ad ripam Neckari situm, Ducibus Au-
striae vendidit, duplice motu indignatione, tum videlicet, quod filiam
non habebat, qui jure succederet: tum etiam, quod maximam injuriam
sibi à Conjuge propria illatam, & Filiam, tali venditione optabat vindicare.
Nec minus illum movebat, quod ex Patruo Nepotes Rudolphus & Hen-
ricus Comites item à Hohenberg Fratres Partem & jus suum ante contra
voluntatem ejus temere alienaverant. Hac etenim venditione facta, stirps
Comitum de Hohenberg cessavit, & cessavit Comitus ille usque in pre-
sentem diem, quod in multis contigit similibus. Sic ars malâ deludens
arte, qui dum in odium unius duo sine causa fœviunt, recte jus suum &
nomen generis præclarum simul omnes amiserunt.

MCCCCLXXII.

Anno Wigandi Abbatis tertio decimo, Indictione Romanorum
decimâ, Udalricus Comes de Helfenstein in Castro Nyberg, per infidias
occisus est. Unde Cives Regni quidam nimium indignati, & volentes
mortem ejus vindicare, in unum conveniunt, & expugnare prædictum
Castellum Nyberg unanimiter contendunt. Quod ubi Eberhardus Comes
de Wirtenberg intellexisset, misit contra illos suorum exercitum, & bello
inopinatè commissio Cives Regni penè omnes corruerunt.

Eodem Anno Carolus Imperator IV. auxilio ipsius Eberhardi mo-
morati Comitis de Wirtenberg Oppidum Ulmenfe propter inobedien-
tiā & rebellionem Civium obsidione vallavit, & fortissimâ impugna-
tione fatigavit. Verum quia Oppidum fossatis, muris & turribus opem-
fuerat munitum, nihil profecerunt, sed reformatâ pace in sua redierunt.

Anno prænotato mortuus est Joannes ex Ducibus Luzenburgij atque
Brabantiae Archiepiscopus Moguntinus, in Castello Alta villa nuncupato,
quod in descensu Rheni ad dexteram uno milliari distat à Moguntia; cu-
jus corpus in Ecclesia sua Metropolitana Moguntiae sepelitur. Multorum
tunc fuit opinio, veneno illum interisse; quod verum sit an falsum, scire
non possum. Quo vitâ defuncto, Canonicorum Congregatio in Archi-
episcopum Moguntinum iterum elegit Adolphum ex Comitibus de Naf-
favve Concanonicum suum, Gerlaci quondam Archiepiscopi Nepotem,
quem ante Joannem, ut supra diximus, elegerat. Qui non exspectata con-
firmatione

Dux Julianensis Wil-
helmus,
Geldria
Ducatum
obtinet.

Rotten-
burg juxta
Neckarum,
Austriae
Ducibus
venditur.

Udalricus
Comes de
Helfen-
stein dol-
sè occidi-
tur.

Joannes
Archiepisc.
Mogunti-
nus mori-
tur.

firmatione Romani Pontificis, omnia Castella, Oppida, & munitiones Ecclesiae in possessionem accepit, suis tuenda commisit, & postea pro Confirmatione instituit. Gregorius autem Papa undecimus Ludovico Filio Marchionis Misnensis, qui tum erat Bambergensis Ecclesiae Antistes, quā neficio promissione obnoxius, summis eum conatibus promovere ad Archiepiscopatum Ecclesiae Moguntinæ satagebat. Unde & multis occasionibus quæstis Adolphi confirmare Electionem recusabat, judicantibus multis injuriam pati, non panam Adolphum. Annis octo duravit ista contentio inter Adolphum & Ludovicum, quibus Romæ continuè pro Archiepiscopatu Moguntino litigabant. Adolphus autem licet non confirmatus adjuvantibus illum amicis, Castella, munitiones, & Oppida Ecclesiae Moguntinæ omnia, sicut diximus, in suam acceperat potestatem. Annis sub lite octo exactis Ludovicus tandem igne interceptus perit, & Adolphus per Pontificem Romanum confirmatus, & ordinatus fuit. Qui cùm esset vir ingenio mundanus & promptus consilio, multa in rebus temporalibus Ecclesiae Moguntinæ providè acquisivit bona. Præfuit autem sedecim annis à tempore Electionis suæ usque ad mortem, quorum octo in contentione cum Ludovico, & reliquos octo in bona pace supervixit.

Histemporibus claruit Joannes Fust, Ordinis Fratrum B. Mariae semper Virginis de Monte Carmelo, primum Lector Conventus in Crizebach oppido Comitatus Spanheimensis, & postea Prior Argentinensis, vir in divinis scripturis eruditus, & declamator sermonum egregius: qui scriptis inter cetera ingenij sui monumenta super sententias Quæstionum libros quatuor. De Schismate lib. i. Sermones quóque de Tempore, & sanctis libros duos. De Pace & Christiana Concordia lib. i. Super Evangelium Joannis lib. i. Et alia quæ non vidimus.

Gerardus Gros, sive Magnus, patriæ Daventriensis eorum Religiosus Pater, quos de communi vita nuncupant, his etiam temporibus varia scribendo nominis sui memoriam posteris commendavit. De cuius luctationibus ista comperimus: De Contractibus & usuris lib. i. De Institutione Novitiorum lib. i. De Locatione Cura Pastoralis sive Animarum lib. i. De Conversatione interna lib. i. De Incommoditatibus Matrimonij lib. i. De Regimine Monialium atque Sororum lib. i. Sermones quóque varios & Epistolas edidit ad diversos. Hujus est de Monialibus illa vulgaris sententia:

Gratia nulla perit quād gratia sola Sororum:

Sic fuit: eft, & erit Unde in fine laborum.

Alia quæ scripsit, notitiam nostram fugiunt.

Conradus etiam de Alzeia oppido Comitis Palatini, quod tribus ferè Wormatiæ, & totidem à Creuzenach distat milliaribus oriundus, vir in omni Scriptura doctissimus, & suo tempore facundiæ & eloquentiæ nulli secundus; de quo diximus Anno Wichardi secundi Abbatis sexto, hac tempestate apud Rupertum Comitem Palatinum Rheni Bavariaeque Ducem Cancellerius, magno in pretio fuit. Scripsit in laudem Beatae Mariae semper Virginis, Carmine & Rythmis Opusculum non spennendæ lectio-nis, quod liberum Figurarum prænotavit. De Præminentia quóque Romani Imperij lib. i. Epistolarum ad diversos lib. i. Et alia quæ non vidi.

K k 3

MCCCLXXIII.

Contentio
duorum
electorum
Adolphi &
Ludovici.

Joannes
Fustinus
Carmelita
vir doctus
plura scri-
pitu

Gerardus
cognomen-
to Gros,
plura com-
posuit,

Conradus
de Alzeia
Palatinus
Cancella-
rius dictus

MCCCLXXIII.

Papa mo-
nuit Cæfa-
rem ad re-
cupera-
tionem Jeru-
salem.

Anno Wignandi Abbatis quarto decimo, Gregorius Papa XI. qui Terram sanctam ad manus Christianorum revocare summo desiderio affectabat, Carolum Imperatorem IV. multiplicatis litteris ac numeris admonebat, quatenus pro Dei amore congregaret quam magnum posset exercitum contra Saracenos in Asiam, qui sanctam Civitatem Jerusalem & sepulchrum Dominicum occuparunt. Nimis autem importunè Papa instante, postremò Imperator ei rescripsit: *Exercitum quidem & magnum & validum adunare possumus: sed mare transire, & Saracenos debellare non possitis cautum judicamus, propterea, quod & Sanguis Christianorum mulius effundendus foret, & Terram sanctam etiam si obtinere possent, diu tamen retinere non possent. Unde hanc Romani Pontificis intentionem esti piam in Christo, magis tam periculoam Christianis, quam utilem fore minimè dubitamus.*

Imperato-
r taxam pe-
cuniarum
magnum
imposit
Civitati-
bus.

Anno etiam præscripto Carolus Imperator IV. magnam pecuniarum sumam à Civibus Regni postulando exegit. Cujus quidem exactiōnē Præcipem & pecunia collectorem constituit per Sueviam Eberhardum Comitem Wirtenbergensem: qui cum pecuniā singulis urbibus nomine Cæsari impositam iussus potenter exigeret, omnes unanimiter contradixerunt. Iratus igitur Comes magnū suorum congregavit exercitum, & discurrens per regionem de oppido ad oppidum, Cives Regni multis contumelijs & injurijs affecit. Postremò tamen concordiā factā Ulmenſes quinquaginta duo millia florenorum, Eslingenses quindecim millia, Rotviliani decem millia, Rüttlingen quindecim millia, Lindavv sex millia. Constantia quadraginta millia florenorum Cæsari solverunt. Hæc pecuniarum summa pro majori parte Comitibus cessit de Wirtenberg, in refusum expensarum, quas ratione Advocatæ Regni, per Sueviam, usque prædiximus, habuerunt, quarum summam quottannis ad xxx. millia taxarunt. His quoque temporibus Comites de Wirtenberg Advocatam Monasterij Mülbronnensis Ordinis S. Bernardi Spirensis Diœcesis, quam eatenustenerant, jussū Imperatoris resignare coacti sunt. Quam Rupertus Comes Palatinus Rheni, Bavariæque Dux obtinuit, & post eum Heredes ejus per annos fermè centum atque triginta: quibus exolucis anno videlicet Christi millesimo quingentesimo tertio, Udalricus Dux Wirtenbergensium tertius, eandem gladio suo recuperavit.

Albertus
Wizbur-
genſum
Episcopus
moritur,
Gerhardo
de Schwar-
zenburg
succedente.

Eodem anno moritur Albertus ex Comitibus de Hohenloë Herbipoliensium Episcopus, & in Cathedrali Ecclesia debito cum honore sepelitur. Post cujus obitum Canonici de Capitulo unanimiter elegerunt Albertum de Hessperg Concanonicum suum, virum prudentiā & honestate præcipuum, & tam Civium favore, quam Cleri aestimatione tali honore per omnia dignum. Contra quem Carolus Imperator quartus Gerhardum ex Comitibus de Schwazzenburg apud Sedem Apostolicam coindentavit, & summis conatibus ad Ecclesiam memoratam promovit. Papa igitur ad instantiam Imperatoris Electionem Alberti cassavit, & Gerhardum Episcopum confirmavit: qui præfuit annis octo & viginti, in tribulationibus multis, & adversitatibus continuis; toto námque tempore sui regiminis cum civibus suis contentiones habuit, sed postremò tame contra eos gloriose triumphavit.

Anno

Anno prænotato Bavariae Duces Marchionatum Brandenburgensem Carolo Imperatori, & per eum Regno Boemæ pro ducentis florenorum milibus vendiderunt; quorum centum millia in promptu fuerunt soluta. Pro reliquis verò centum milibus Imperator Bavariæ Principibus quædam in Bavaria oppida, Castella & Dominia sub Titulo Redemptionis assignavit: videlicet Lauff, Harlspurck, Reichenfeld, Sulzbach, Rosenberg, & Hirslau. Reliqua verò Castella, qua Regi Boemæ in Bavaria fuerant vendita, per Rupertum ex Comitibus Palatinis, postea per Regem Germaniæ redempta fuerunt, & Bavariæ Ducibus restituta. Quando autem & quomodo Marchionatus Brandenburgensis post mortem Godelmari Marchionis sine liberis, ad manus Ducum Bavariæ pervenerit, supra diximus Anno Sigismundi secundo.

MCCCCLXXIV.

Anno Wignandi Abbatis quinto decimo, Indictione Romanorum duodecimâ, in Mense Februario, maxima subito irrupit inundatio aquarum, qua juxta Rhenum & Moganum commorantibus maxima intulit damna; homines enim multos simul & jumenta nocte supervenientis inopinatè submersit: domos & ædificia plura subvertit; villas, hortos, vineta, sepes & vias destruxit. Rhenus tantâ inundatione aquarum excravit, quod muros Civitatis Colonensis sibi oppositos transcendens prostravit. Oppidum Bingionum aquis tam Nahis fluminis, quam Rheni promajore parte fuit repletum; & omnes portæ versus memorata flumina clausæ manserunt, aquis Oppidi muris eminentibus: quod & in cæteris urbibus Rheni similiter contigit.

Hoc ipso Anno quædam passio, quam chorizationem S. Joannis nuncupant, hominum genus miserabiliter afflixit, atque à Brabantia incipiens, atque per omnes Europæ Regiones pauperrim serpens annis pluribus duravit. Mirabile & miserabile spectaculum! quo cùncue invasisset petitis illa, viros & mulieres, juvenes & virgines, infanire fecit, qui pri-
mum in terram cadebant ore spumantes, post paulum verò surgentes usque ad defecctionem chorizando saltabant, nisi violenter tenti fuissent, aucti funibus constricti. Et multos quidem in furorem actos de cognatione sua & patria exiles fecit & prodigos. Multæ denique sub praetextu memoratae passionis fraudes & deceptions fiebant, dum alij ut pecunias onerè mendicando perciperent, alij ut liberius voluptati carnis iudulgere posset, se fingerent infanos.

Anno item prænotato fuit homo quidam nomine Hirschmann eques-tris, qui cum Civium Oppidi Friburgensis in Brisgovia inimicu-cesseret & hostis, multa eis intulit damna. Hunc militares quidam de Ehingen in castro suo manuteneentes, hospitio receperant in odium Friburgensem, promittentes ei introitum liberum cum rapinis quoties venissem, simul & exitum. Unde Friburgenses datâ pecuniâ Nobilibus de Ehingen pacem & concordiam cum eis interiunt, sub ea videlicet conditione: ut memoratum Hirschmann hostem aut vivum aut mortuum eorum traderent potestati. Quâdam igitur nocte ministeriales illi de Ehingen hominem ipsum nihil tale meuentem clam occidentes, cadaver Friburgensis tradiderunt.

Qui mortuum accipientes cum magno gaudio, non satis putaverunt esse levindicatos, quod illum insidiosè fecissent occidi, nisi etiam publicum

Marchia
Branden-
burgensis
venditur
Regno Bo-
hemie.

Aquarum
inundatio
maxima
fuit.

Passio no-
va que
Chorizatio
S. Joannis
dicitur, ho-
mines affli-
xit.

Nobiles de
Ehingen
hominem
pro pecunia
occiderunt.